COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º                   /2005
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita  sejam  convidadas  as  autoridades  a
seguir listadas para prestarem esclarecimentos a
esta  Comissão  sobre  a  autorização  do  Instituto
Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA para desmatamento
em áreas de reservas indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário,  se  digne  a  adotar  as
providências necessárias para prestarem esclarecimentos sobre autorização do
IBAMA para desmatamento em áreas de reservas indígenas, com a presença dos
seguintes convidados:

1. Dr. Marcus Luiz Barroso Barros, Presidente Instituto Brasileiro
do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis  -
IBAMA;

2. Dr. Antonio Carlos Hummer, Diretor de Florestas do  Instituto
Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais
Renováveis – IBAMA;

3. Maria  Inês  Hargreaves,  consultora  do  Ministério  Público
Federal.

*
4
6
4
7
4
6
9
9
3
2
*

  4
64

74
69

93
2

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

JUSTIFICAÇÃO

Esta  semana,  a  mídia  nacional  e  internacional  noticiou  os
números  do  desmatamento  da  floresta  amazônica.  De  acordo  com os  dados
publicados, a perda entre agosto de 2003 a agosto 2004, foi de aproximadamente
26.130 Km² de floresta amazônica.

.
 Outro  fator  que  contribuiu  para  esses  números,  foram  as

autorizações expedidas pelo IBAMA, que concedeu permissão às madeireiras,
que por sua vez, exploram as reservas indígenas e áreas de proteção ambiental
da Amazônia que, por lei, deveriam ser mantidas intocadas.

Por  isso,  a  presença  desses  convidados,  será  de  fundamental
importância  para  que  os  nobres  Parlamentares  membros  dessa  Comissão,
possam inteirar-se dos detalhes dessas autorizações.

Sala das Comissões, em 02 de junho de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

*
4
6
4
7
4
6
9
9
3
2
*

  4
64

74
69

93
2